
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. de.

OGGETTO: VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - Macroaggregatì 1.02 - 1.05 - 4.02;

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno ^[6 N~U WQUfc del mese di H & Q G l Q ,

alle ore Ac)>Q'Q -, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv~ *• A. CAFONETTI

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "
UfficioP.E.G. Finanziario

OGGETTO: VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - Macroaggregati 1.02 -1.05 - 4.02;

VISTO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, ali. 4/2 al

D.Lgs. 118//2011, che testualmente recita: "Considerata la natura autorizzatoria del bilan-

cio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel

corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fron-

teggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassa-

tivamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stan-

ziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio

di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe dan-

no per l'ente;

CONSIDERATO, dunque, che è possibile effettuare il prelevamento dal Fondo di Riserva

durante l'esercizio provvisorio e che a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione,

con riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riser-
•

va è ridotto .dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede

che il fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bi-

lancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;



RILEVATO che ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. 267/2000 il Fondo di Riserva Ordinario

può essere utilizzato con Deliberazione dell'Organo^ Esecutivo da comunicare all'Organo

Consiliare;

^

PRESO ATTO che nel Bilancio Provvisorio 2018/2020, per l'esercizio provvisorio 2018 è

iscritto un Fondo di Riserva allocato alla Missione 20 "Fondi ed Accantonamenti"

programma 1 "Fondo di Riserva" utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze

straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino

insufficienti;

DATO ATTO che il Fondo di Riserva Ordinario per l'esercizio Provvisorio 2018 trovasi

allocato al Gap. 7080 Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001, e prevedeva una

disponibilità pari ad € 345.604,75, che in seguito all'approvazione dei Decreti Sindacali n.

93 del 17/04/2018 e n. 117 del 18/05/2018 è ad oggi pari ad € 266.304,75;

VISTA la nota prot. n. 838/U.LOC. del 22/05/2018, con la quale il Responsabile del Ser-

vizio Entrate della II Direzione - Affari Finanziari e Tributari - chiede l'impinguamento di €

100.000,00 al codice Macroaggregato 4 "Istruzione e Diritto allo studio" - 02 "Altri ordini

di istruzione" - al fine di poter effettuare l'impegno ed il successivo pagamento di fatture di

fornitura gas presso gli Uffici e le scuole di competenza di questa Città Metropolitana, trat-

tasi, infatti, di servizio obbligatorio, la cui mancata esecuzione comporterebbe gravi danni

all'Ente;

VISTA, la nota prot. n. 859/U.LOC . del 28/05/2018 con la quale il Responsabile del Ser-

vizio Entrate, della II Direzione - Affari Finanziari e Tributari - chiede un ulteriore impin-

guamento di € 108.112,58 al Macroaggregato 01 "Servizi Istituzionali, generali e di ge-

stione" - 05 "Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - per poter procedere al paga-

mento delle somme per la rottamazione delle cartelle esattoriali di prossima imminente

scadenza il cui mancato pagamento arrecherebbe un danno certo e grave all'Ente;

VISTA altresì la nota prot. n. 539/ATC del 14/05/2018 con la quale il Dirigente della VII Di-

rezione - Affari Territoriali e Comunitari - chiede l'impinguamento di € 100.000,00 al codi-

ce Macroaggregato 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 02 Segreteria Generale

- per affrontare spese supplementari atte a garantire la continuità dei servizi telefonici e di

connettività, adottando soluzioni che nei prossimi anni produrranno notevoli risparmi al-

l'Amministrazione. Tale spese rientrano fra i servizi comprese nelle spese urgenti e indiffe-

ribili la cui mancata esecuzione comporterebbe danni all'Ente



CONSIDERATA la disponibilità presente sul capitolo 7080 "Fondo di Riserva Ordinario"

Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste

dall'ari 175, comma 5, quater del TUEL non comportano alterazioni degli equilibri

economici e finanziari di bilancio;

PRESO ATTO CHE:

• Ad oggi questo Ente non ha ancora adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

• II termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'ari 151,

comma 1 del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno

precedente a ciascuna annualità;

• II Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.I.

Serie Generale n. 285 del 06/12/2017, ha differito al 28/02/2018 il termine per l'ap-

provazione de! Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

• Successivamente, il Ministero dell'Interno, con Decreto 9 Febbraio 2018, pubblicato

sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 38 del 15/02/2018, ha ulteriormente differito alla

data del 31/03/2018 il termine per l'approvazione del Bilancio;

• che è in corso di predisposizione il Bilancio di Previsione 2018 non ancora esitato.

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'ari. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,



PROCEDERE ai sensi dell'ari. 166 del T.U.E.L e del punto 8.12 dell'allegato 4/2 al D.

Lgs. 118/2011, al Prelevamento del Fondo di Riserva Ordinario, codice Macroaggregato

20. 01. - 1.10.01.01.001, che presenta la necessaria disponibilità, dell'importo di €

208.112,58 e procedere contestualmente all'Impinguamento dei sottoindicati capitoli di

Spesa, a parziale copertura delle richieste avanzate:

• cap. 1451 "Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione" codice Macroaggre-

gato 1.02 - 1.03.02.05.001 per l'importo di € 50.000,00;

• cap. 2800 " Imposte, sovrimposte, tasse, addizionali ed oneri vari" codice Macroag-

gregato 1.05-01.02.01.99.999 per l'importo di € 108.112,58;

• cap. 3193 "Utenze e canoni per gas" codice macroaggregato 4.02 -

1.03.02.05.006 per l'importo di € 50.000,00;

DARE ATTO che, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento al-

l'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto del-

l'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio.

TRASMETTERE copia della presente alla II Direzione "Affari Finanziari e Tributari" per gli

adempimenti di competenza, ed alla VII Direzione - Affari Territoriali e Comunitari -

Messina, 28 Maggio 2018

Responsabile dell'Ufficio
PEG Finanziario
ag. Francesca/

II Respon
Programn
Dott.ssa

ILDIRIG
Aw. Anna Ma

INTE
Tripode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Nota prot. n. 838/U.LOC. del 22/05/2018

Nota prot. n. 539/ATC del 14/05/2018

Nota prot. n. 859/U.LOC. del 28/05/2018



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENT
Aw. Anna Maria

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 1A - -5 • 1&8

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
Aw. Anna Maria Trìpode

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

2C DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI |L DIRIGENTE DEI SERVICI FINANZIARI

VISTO PRESO NOTA . Aw. Anna M^Ta\Tripodo
O gvK5n FunzpBJìno



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

*Lo /
f. Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)
2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE

Uffici Fitti ed altri Tributi Provinciali
Tei. 090/7761223

M 838 U. LOG. Allegati N.

Risposta alla nota N. Messina 22/05/2018

Del

OGGETTO: impinguamento cap. 3193.

Al S'ig. Dirigente della 2A Direzione
Ufficio Bilancio
Sede

Facendo seguito alla nota pirot. n.528/U. Loc. Del 5/4/2018, con la
presente si chiede l'immediato impinguamento del cap. 3193,
almeno per l'importo di C 100.000,00, al fine di poter impegnare e
pagare le somme per fatture di fornitura gas, presso gli Uffici e
scuole di competenza di questa Città Metropolitana.

documento firmato
digitalmente ai sensi del d.lgs. n.83/2005

e successive modifiche ed integrazioni

IL Responsabile del Servizio
Doti. Pasquale Costa



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
L.R. N. 15 del 4/08/2015

VII DIREZIONE "Affari Territoriali e Comunitari"
Servizi Informatici

Messina,

-.Allegati N

Risposta alla nota N

del

OGGETTO : Impinguamento capitolo 1451

Al Sig. Dirigente della II Direzione
Affari Finanziari e Tributari
S E D E

Avendo, nel corso del presente anno, affrontato spese supplementari per garantire la

continuità dei servizi telefonici e di connettività, utilizzando la "proroga tecnica" delle scadute

convenzioni Consip e individuando nel contempo il nuovo gestore, ovvero adottando soluzioni

(fibra spenta) che il prossimo anno produrranno notevoli risparmi, si richiede l'impinguamento per

€ 100.000,00 del cap. 1451 "Utenze e canoni per Telefonia e Reti di Trasmissione", allocato alla

Missione 1 - Servizi Istituzionali, generali e di gestione - Programma 02 - Segreteria Generale, che

non presenta la necessaria disponibilità finanziaria ad assicurare i servizi citati, compresi nelle spese

urgenti e indifferibili, la cui mancata esecuzione comporterebbe danno all'Ente.

Distinti saluti.

Il Responsabile del Servizio
Giacomo* Luca

IL DILIGÈNTE
Ing. Armando Ceppadonia



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del O4/08/2015)
2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE

Uffici Fitti ed altri Tributi Provinciali
Tei. 090/7761223

IM. 859 U.LOC Allegati N._

Risposta alla nota M. Messina 28/05/2018

Del

OGGETTO: impinguamento cap. 2800.

Al Sig. Dirigente della 2A Direzione

Sede

Con la presente si chiede l'immediato impinguamento del cap. 2800,
per S'importo di € 108.112,58, al fine di poter impegnare e pagare le
somme per la rottamazione delle cartelle, per la scadenza del
30/9/2018.

documento firmato
digitalmente ai sensi del d.lgs. n.83/2005

e successive modifiche ed integrazioni

IL Responsabile del Servizio
Dott. Pasquale Costa


